16. Voici ce que dit le Seigneur : Tenez-vous sur les voies, considérez, et demandez quelles sont les anciennes sentiers pour connaître la bonne voie, et marchez-y; et vous trouverez la paix et le rafraîchissement de vos âmes. Mais ils m'ont répondu : Nous n'y marcherons point.

17. J'ai établi des sentinelles sur vous, et je vous ai dit : Ecoutez le bruit de la trompette. Et ils ont répondu : Nous ne l'écouterons point.

18. Idem audite, gentes, et cognoscere, congregatio, quanta ego faciam eis.

19. Audi, terra : Ecce ego adducam mala super populum istum, fructum cogitationum ejus : quia verba mea non audierunt, et legem meam propece- runt.

20. Ut quid mihi thus de Saba affertis, et calamum suave olentem de terra longinqua? holocaustum vestra non sunt accepta, et victimae vestre non placuerunt mihi.

21. Proprieta hec dicit Dominus : Ecce ego dabo in populum istum ruinas, et ruent in eis patres et filii simili, vicinus et proximus peribunt.

22. Hec dicit Dominus : Ecce populus venit de terra aquilonis, et gens magna consurgit a finibus terrae.

23. Sagittam et scutum arripiet : crudelis est, et non misericordia : vox ejus quasi mare sonabit ; et super equos ascendent ; preparati quasi vir ad praelium, adversum te, filia Sion.

24. Audivimus famam ejus, dissoluita sunt manus nostra ; tribulatio apprehendit nos, dolores ut parturientem.

25. Nolite exire ad agros, et in via ne ambuletis : quoniam gladius inimici, pavor in circuitu.

26. Filia populi mei, accingere cibicio, et conservare cinere : luctum unigeniti fac tibi, planctum amarum : quia repente veniet vastator super nos.

27. Probatore dedi in populo meo robustum ; et scies, et probabis viam eorum.

28. Omnes isti principes declinantes, ambulantes fraudulerint, as et ferrum : universi corrupti sunt.

29. Defecit sufflatorius, in igne consumptum est plumbeum, frustra conflavit conflato ; malitia enim eorum non sunt consumptae.

30. Argumentum reprobatione vocate eos, quia Dominus project illos.

TRANSLATIO EX HEBRÆO.

1. Fugite, filii Benjamin de media Jerusalem, et in Theeo clangle buccina, et super Beth-haccherem elevata vexillum ; quia malum visum est ab aquilone et contrito magna. — 2. Mulieri quiete habitanti in tabernaculo, et delicata assimilavili filia Sion. — 3. Ad eam venient pastores, et greges eorum : sicut juxta eam temporum per circuitum ; paescant unusquisque in loco suo. — 4. Preparete adversus eam bellum : surgite, et ascendamus in moride ; vos nobis, quia declinavit dies, quia extenderunt umbra vesperina. — 5. Surgite, et ascendamus noctu, et dissiperemus palatia ejus. — 6. Si enim dixit Dominus exercitum : Succidit ligna, et effundit juxta Jerusalem aggerem : huc est civitas que visitata est ; tota ipsa, oppressor est in medio ejus. — 7. Quemadmodum scaturire fact, petrus aquam suam, sic scaturire fecit militiam suam ; injuria et vastitas audierunt in ea, coram me semper infirmatus et percurso. — 8. Erudire, Jerusalem, ne forte recedat anima mea a te, ne forte ponam te desertum terram non habitatam. — 9. Sic dixit Dominus exercitum : Racemando racemabunt tanquam vitam reliquum Israelis ; converte manum tuam sic vindicta ad canistrum. — 10. Cui loquer? et quem monabo et audiunt? ecce incircumcis auris eorum, et non poterunt attendere ; ecce verbum Domini fuit eis in opprobrium : non amaverunt illud. — 11. Et ira Domini plenus sum, laboravi contineundo me ; effundit super parvulos foris, et super congregationem juvenum pariter ; quia etiam maritus cum uxore capientur, senex cum pleno dierum. — 12. Et vertentur domus eorum ad alteros, agri et uxores pariter ; quia extendunt manus meam super habitatores terrae, dicit Dominus. — 13. A parvo enim eorum usque ad magnum eorum omnis ipse avarè sectatur avaritiam ; et à prophetâ usque ad sacerdotem omnis facit mendacium. — 14. Et curabant contritionem filie populi mei leví sermone, dicendo : Pax, pax ; et non erat pax. — 15. Num pudore affecti sunt, quod abominationem fecerint? ne pu-

18. Cest pourquoi, écoutez, nations, apprenez, peuples assemblés, avec quelle rigueur je veux les punir.

19. Terre, écoute-moi. Je vais faire fondre sur ce peuple toutes sortes de maux qui seront le fruit de leurs pensées criminelles, parce qu'ils n'ont point écouté ma parole, et qu'ils ont rejeté ma loi.

20. Pourquoi me faites-vous venir des parfums des terres les plus éloignées? Vos holocaustes ne me sont point agréables, vos victimes ne me plaisent point.

21. Voici donc ce que dit le Seigneur : Je vais accabler ce peuple de malheurs; les pères tombent avec leurs enfants, les proches périssent avec leurs proches;

22. Voici ce que dit le Seigneur : Une nation va venir de la terre de l'aquilon, et un grand peuple s'élèvera des extrémités du monde.

23. Il s'armera de flèches, et il prendra son bouclier ; il est cruel et impitoyable ; ses troupes feront un bruit comme les vagues de la mer ; ils monteront à cheval, et ils viendront, les armes à la main, foncer sur vous, ô fille de Sion, comme un homme qui va combattre son ennemi.

24. Nous les entendons déjà venir de loin, et nos bras se trouvent sans force ; l'affliction nous saisit, et la douleur nous accable, comme une femme qui est en travail.

25. Ne sortez point dans les champs, n'allez point dans les chemins, parce qu'on n'y voit que les épées de l'ennemi, et que l'épouvante de toutes parts.

26. Fille de mon peuple, revêtez-vous de cilice, couchez-vous sur la cendre, pleurez avec amertume, comme une mère qui pleure son fils unique ; parce que celui qui doit nous perdre viendra tout d'un coup fondre sur nous.

27. Jérémie, je t'en ai établi sur ce peuple, pour le mettre à la dernière épreuve, pour sonder leurs voies et leurs désirs, et pour les connaître.

28. Les princes mêmes d'entre eux se sont détournés du droit chemin ; leurs marches sont pleines de dégénération ; ce n'est que de l'airain et que de fer ; et ils se sont tons corrompus.

29. Il a été inutile de souffler le creuset ; le plomb s'est consumé dans le feu : en vain le fonteur les a mis dans le fourneau, leurs malices n'ont point été consumées.

30. Appellez-les un faux argent, parce que le Seigneur les a rejetés.

dendo quidem pudore affecti sunt, etiam erubescere nesciverunt ; quamobrem cadent inter ruentes : in tempore quo visitabas eos corruebat, dicit Dominus. — 16. Sic dixit Dominus : State super vias, et videite, et interrogate de semitis antiquis, que sit via bona, et ambulate in ea : et inventietis requiem anime vestre. Et dixerunt : Non ambulabimus. — 17. Et constituant super vos speculatores. Intendite voci buccinae. Et dixerunt : Non intendemus. — 18. Idem audite, gentes, et cognoscere, congregatio, iniuriantes quae sunt in eis. — 19. Audi, terra : Ecce ego adduco malum super populum istum, fructum cogitationum eorum ; quia verbis odoratus optimus de terra longinquæ ? holocaustum vestra non sunt ad bene placitum, et sacrificia vestra non dulcerent mihi. — 21. Proprieta sic dixit Dominus : Ecce ego du populo huic ruinas, et ruent in eis patres et filii pariter, et vicini, et amici ejus peribunt. — 22. Sic dixit Dominus : Ecce populus venit de terrâ aquilonis : et gens magna consurgit a lateribus terra. — 23. Arcum et scutum arripiet ; crudelis sunt, et non misericordiuntur, et legem meam reprobarunt. — 20. Ut quid mihi jam thus de Saba veniet, et calamus non intenderunt, et legem meam reprobarunt. — 21. Proprieta sic dixit Dominus : Ecce ego du populo huic ruinas, et per viam ne ambuletis : quoniam gladius inimici pavor est in circuitu. — 26. Filia populi mei, accinge te sacco, et volte te in cinere ; luctum unici fac tibi, planctum amaritudinem, quia repente veniet vastator super nos. — 27. Propugnaculum dedi te in populo meu et munitionem : et scies, et probabis viam eorum. — 28. Omnes ipsi principes declinantur, ambulantes fraudulerint, as et ferrum : omnes ipsi corrupti sunt. — 29. Combustum est sufflatorium ab igne : consumptum est plumbeum, frustra conflavit conflato, et mali non sunt avulsi. — 30. Argentum reprobatum vocabunt eos, quia reprobarvit Dominus eos.

COMMENTARIUM.

VERS. 1.—**FUGITE.** Prædicti hic obsidionem Jerusa- res illi, alter alteri. Desiderium Chaldaeorum oppri- grande urbis describit. **V. nouis, q. d.** **V. nobis** gnaturi sint, ut non tantum die, sed et nocte contra eam dimicent.

Nota. Chaldeos hellum contra Ierusalem vocare sanctum. Primo, quia censem se pro Deo ejus injurias ulicet, eique quasi resistire honorum et sanctitatem, puniendo ejus violatores Iudeos. Secundo, quia erant Benjaminitas, populares suos, qui Hierosolyma habitabant ut agros suos irent defensum contra hostem adventarem. **Grot.** **E**t in THECO CLANGITE, ubi- kekot, thiken, allusio dictiorum. Clangito ut admenatur ventus hostium, et se in locum tutum recipiant. SUPER BETH-HACCHEREM, etc. Est nomen pagi aut urbis in tribu Iuda, v. 2, Esd. 5, 14, vel in turre vinearum elevate ignem, vel rogam, id est, in turre constructa ad vineas servandas accende ignem, ut fugi signum detinatur, pastoribus et agricultoris ut se recipiant in locum aliquem tutum. **VISUM EST,** exhibuit se videndum.

Vers. 2. — **MULIERI** (1), etc., pulchra et formosa; ita et Chaldeus paraph. (Vid. Ps. 68, 15.) **Mulieri** que habitat in territorio cum summâ tranquillitate.

Vers. 3. — **PASTORES, ET GREGES EORUM;** Chaldeus paraph. exponit reges et turmas eorum. (Vid. Isa. 44, 28.) **In loco suo, locum suum.**

Vers. 4.—PREPARATE (2), etc. Ita loquuntur pasto-

(1) SPECIOSE. Dupliciter hoc accipi possunt, ut sint verba prophetæ in persona, vel 1^{re} Dei ; quod certididiner illam tranquillam ad tempus, ita ut in delicia ageret; vel, 2^e sua; q. d. Videor in statu Jerosolyma cerneru imaginem puerula tenera et molli. Sed non multum interest, nihilque exprobaret Iudeis torporem, quod tranquillitatem abusus sunt. Alii : Illa instar tenera puerula percellitur, et corruit quasi exanimis, nec se defendere poterit : facile capietur, Synopsis. Alii : Similis erit (filia Sion) opima terra pascue, quod pastores cum magnis gregibus convenire solent. **Grotius.**

(2) SANCTIFICATE, id est, solemni et publico ritu, hoc contra Iudeos quasi summa indicit, etc. ut Septuag. ac Chald. vertunt, **preparare**; Syrus et Arabicus, **parate, congregate.** Sic **sancficari ieronimum**, Joel. 1, 14, est solemne et sacrum ieronimum omnibus indicere. Verba sunt Chaldaeorum, quae idem propheta recitat, ut ostendat quam avidè contra Ierusalem pu-

do secundò, hanc Dei voluntatem non dedisse jus aut potestatem Chaldeis invadendi Iudeos, sed pre-supposuisse eorum tyrannidem et dominandi libidinem, eaque uti voluisse, eamque ordinasse ad punishmentem Iudeorum. **Esi** itaque hic et alibi tantum propria sua predicatione future per eos vastationis, ejusque ordinatione ad punienda Iudeorum sceleram. **Sic Totila, Gensericus,** et alii fuerunt flagellum Dei, ut nunc sunt Turci.

Adde. etiam si fuisset Dei voluntas jubens Chaldeis ut evertentur Ierusalem ; Chaldeos tamen, non ut Dei voluntatis, sed ut sue ambitionis satisfacterent, invassisset Ierusalem. Vide can. 36.

V. nouis. Sunt Chaldaeorum verba, ut dixi, dolentium validè, ex nimio desiderio capiente Ierusalem, de-

ungenitum iugent. AMARITUDINUM, id est, amarum.
(Vid. Ps. 68, 10.)

VERS. 27. — PROPUGNACULUM (1), arcem, id est, arci munitione similem te reddidi; proinde sine uile metu illos carpe; non poterunt tibi nocere. Er scies; vel, cognosc ergo et explora, aut examina.

VERS. 28. — PRINCIPES. (2) Hebrew scribunt D positum esse vice v. Principes declinatum vocat declinantes à lege. Chaldaeus paraph. : Omnes principes eorum rebellarentur. (Clericus verit, contumacissimi, ad verbum, contumaces contumaciam. Vid. Ps. 415, 16.) AMBULANTES FRAUDULENT, vel, in delatione, studiosi delationis (2), id est, frontis sunt chalybea et ferrea, hoc est, impudentissimi.

quam parum congruerit Deus vastatorem à se Iudeis immittendum, euudem adversus se venturum dicat, non est, ut demonstremus. Constat verò, prophetas sermonibus divinis sui ipsorum verba frequentissime ita interseruerit, ut Deus et qui ipsius iussi loquuntur vates veluti unam eademque personam constitutae videantur. Quod vero compilatione filia populi mei attinet, eam quia idem quod filii populi mei valerat, (vid. Gesseni Not. ad Isa. 1, 8.), tam à Jóvè at supra, vers. 14, infra, 19, 7, quam à vate, de popularibus loquenti, uti Isa. 22, 4, Thren. 2, 11, 4, 6, 10, recte usurpari possit appareat. (Rosemann.)

(1) PROBATORUM. Confidatorem, excocorem metalli, quid significet, patebit ex seq.

ROBUSTUM. Interritum, impavidum.

SCIES, ctc. Probatis, explorabis actiones eorum. (Menochius.)

(2) ÈS ET FERRE. Ministros intelligi volunt, qui dominorum surnum mandata erudenter exceperant contra pauperes. Ès sive chalybs conjungit ferro uti.

CAPUT VII.

4. Verbum quod factum est ad Jeremiam, à Domino, dicens :

2. Sta in portâ domûs Domini, et prædicta ibi verbum istud, et dicit : Audite verbum Domini, omnes Iuda, qui ingredimini per portas has, ut adoratis Dominum.

3. Hec dicit Dominus exercituum, Deus Israel : Bonas facite vias vestras et studia vestra, et habitabo vobis in loco isto.

4. Nolite confidere in verbis mendaci, dicens : Templum Domini, templum Domini, templum Domini est.

5. Quoniam si bene direxeritis vias vestras et studia vestra, si feceritis iudicium inter virum et proximum eius,

6. Advenæ, et pupillo, et vidua non feceritis calumniam, nec sanguinem innocentem effuderitis in loco hoc, et post deos alienos non ambulaveritis in malum vobismotipis :

7. Habitabo vobis in loco isto, in terrâ quam dedi patribus vestris, a seculo et usque in seculum.

8. Ecce vos confiditis vobis in sermonibus mendaci, qui non proferunt vobis :

9. Furare, occidere, adulterari, jurare mendaciter, libare Baalim, et ire post deos alienos, quos ignoratis.

10. Et venistis, et stetistis coram me in domo hâc,

VERS. 29. — COMBUSSTUM EST, etc., vel : Combustus est foliis ab igne, etc. In hac similitudine Deus est confator. Argentum repurgandum est Juda. Follii est Jeremias. Plumbum significat omnia adminicula repurgationis. Ut igitur confator aliquando operam perdit dum studet ut confundendo repurget argentum : sic Deus, qui voluit repurgare scoriam Iuda, operam et oleum perdidit. Meminit plumbi, quod plumbum admisceatur conflagatione argenti, (nondum cognitâ vi argenti vivi, Grotius) ut facilis et minori detrimento conflagetur; vel, ut doctiores inter Hebreos interpretantur, confator, est propheta; follii, os prophete; flatus, propheta ipsa et increpatio; plumbum, assidue ita et diligentia predicationis; argamentum impurum quod nullâ ratione repurgari potest, est populus regni Iuda. Combustus est follii, id est, redditus incepit ad ventum excitandum, q. d.; reprehendendo et objurando populum hunc, fauces mera rauca facta sunt : et tamen nihil profeci, quia noluit resipiscere. CONFALAVIT, (sub. confator, vid. Prov. 18, 1. Schindlerus novus et Vatablus accipiunt infinitivum absolutum, (¶) quod sequitur ad augandam significacionem, pro hoc ipso nomine. Neutro inclinat Robertson.)

VERS. 30. — VOCABUNT (1). (Impersonaliter.) *

ex eo fiant arma, sic alter alteri adharet ad facienda mala. (Clarius.)

(1) ARGENTUM REPROBATUM VOCATE EOS. Pro argento, se venditum; sed exploratio per ignem ostendit speciem fuisse argenti, non rem. (Grotius.)

CHAPITRE VII.

1. Le Seigneur, parlant à Jérémie, lui dit :

2. Tenez-vous à la porte de la maison du Seigneur, préchez-y ces paroles, et dites : Ecoutez la parole du Seigneur, vous tous habitants de Juda, qui entrez par ces portes pour adorer le Seigneur.

3. Voici ce que dit le Seigneur des armées, le Dieu d'Israël : Redressez vos voies, corrigez votre conduite et j'habiterai dans ce lieu avec vous.

4. Ne mettez point votre confiance en des paroles de mensonge, en disant : Ce temple est au Seigneur, ce temple est au Seigneur, ce temple est au Seigneur;

5. Car, si vous avez soin de redresser vos voies et de corriger votre conduite ; si vous rendez justice à ceux qui plaident ensemble ;

6. Si vous ne faites point de violence à l'étranger, au pupille et à la veuve ; si vous ne répondez point en ce lieu le sang innocent ; et si vous ne suivez point les dieux étrangers pour votre malheur,